Março de 2007, pelas 9h00, nas instalações da Euronext 
Lisbon, sitas na Av. da Liberdade, 196 - 8.º, em Lisboa 
– a fim de deliberar sobre os restantes pontos da ordem 
de trabalhos: (i) Ponto Quarto: Deliberar aumentar o 
capital social da Sociedade de € 36.371.469,40 (trinta 
e seis milhões trezentos e setenta e um mil quatrocentos 
e sessenta e nove euros e quarenta cêntimos) para até 
€ 39.110.599,8 (trinta e nove milhões cento e dez mil 
quinhentos e noventa e nove euros e oitenta cêntimos), 
na modalidade de entradas em espécie, a realizar 
com a transmissão para a Sociedade da totalidade 
das acções que a Mota-Engil, Ambientes e Serviços, 
SGPS, S.A., António Manuel Teixeira Ramos Costa, 
Jorge Manuel Martins Delgado, Paulo Jorge Viegas 
Fernandes, António José Rodrigues Monteiro Ferreira e 
Fernando Ferreira de Almeida detêm na Sol-S e Solsuni 
– Tecnologias de Informação, S.A., determinando a 
emissão de um número de até 27.391.304 (vinte e 
sete milhões trezentas e noventa e uma mil trezentas 
e quatro) novas acções da Sociedade, com o valor 
nominal de € 0,10 (dez cêntimos) cada uma e um 
prémio de emissão de € 0,13 (treze cêntimos) por 
acção, que serão subscritas pelas entidades supra 
mencionadas; (ii) Ponto Quinto: Deliberar alterar o 
artigo 4.º do Contrato de Sociedade em conformidade

[...]

due diligence legal, financeira, laboral, fiscal e técnica à 
ByteCode.

Deliberações da Assembleia Geral – A 19 de Março de 
2007, a ParaRede vem comunicar que na Assembleia Geral 
hoje realizada foram tomadas por unanimidade as seguintes
deliberações: 1. Aumentar o capital social da Sociedade 
de € 36.371.469,40 (trinta e seis milhões trezentos e 
setenta e um mil quatrocentos e sessenta e nove euros e 
quarenta cêntimos) para € 39.110.599,80 (trinta e nove 
milhões cento e dez mil quinhentos e noventa e nove 
euros e oitenta cêntimos), na modalidade de entradas em 
espécie, a realizar com a transmissão para a Sociedade 
da totalidade das acções que a Mota-Engil, Ambientes 
e Serviços, SGPS, S.A., António Manuel Teixeira Ramos 
Costa, Jorge Manuel Martins Delgado, Paulo Jorge Viegas

[...]

como de 100% dos suprimentos, prestações acessórias, 
prestações suplementares e demais quantias de que a Sol-S 
e Solsuni – Tecnologias de Informação, S.A. é devedora 
para com a Mota-Engil, Ambientes e Serviços, SGPS, S.A., 
determinando a emissão de um número de 27.391.304 
(vinte e sete milhões trezentas e noventa e uma mil 
trezentas e quatro) novas acções da Sociedade, com o 
valor nominal de € 0,10 (dez cêntimos) cada uma e um 
prémio de emissão de € 0,13 (treze cêntimos) por acção, 
que serão subscritas pelas entidades supra mencionadas; 
2. Alterar o artigo 4.º do Contrato de Sociedade em 

conformidade com a deliberação de aumento de capital 
supra referida, que passará a ter a seguinte redacção: 
«O capital social, integralmente subscrito e realizado, 
é de € 39.110.599,80 (trinta e nove milhões cento e 
dez mil quinhentos e noventa e nove euros e oitenta 
cêntimos), representado por 391.105.998 acções, com 
o valor nominal de dez cêntimos cada»; 3. Alterar o n.º 
1 do artigo 5.º do Contrato de Sociedade, que passará 
a ter a seguinte redacção: «As acções serão escriturais e 
nominativas».

[...]

da Liberdade, 196 - 8.º, em Lisboa.

Deliberações da Assembleia Geral – A 07 de Maio de 2007, 
a ParaRede vem comunicar que na Assembleia Geral hoje 
realizada foram tomadas por unanimidade as seguintes 
deliberações: 1. Aumentar o capital social da Sociedade 
no montante de € 6.500.000 (seis milhões e quinhentos 
mil euros), na modalidade de entradas em espécie, a 
realizar com a transmissão para a Sociedade da totalidade 
das acções que António Henriques, Pedro Félix e José 
Luís Silva detêm na ByteCode – Serviços de Informática 
e Telecomunicações, Lda., determinando a emissão 
de 27.083.333 (vinte e sete milhões oitenta e três mil 
trezentas e trinta e três) novas acções da Sociedade, com 
o valor nominal de € 0,10 (dez cêntimos) cada uma e um 
prémio de emissão de € 0,14 (catorze cêntimos) por acção, 

29 Relatório e Contas ParaRede SGPS

que serão subscritas pelos supra mencionados sócios 
da ByteCode;